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Введение

Перевод художественной литературы справедливо можно назвать наиболее

сложным видом письменного перевода, поскольку он требует от переводчика

не только высокой профессиональной компетентности и долгой и

кропотливой работы с текстом на каждом этапе перевода, но и наличия особой

творческой жилки. С одной стороны, креативность в художественном

переводе призвана помочь избежать буквализма и неуместного

калькирования. Но, с другой стороны, полет вдохновения и фантазии не

должен унести переводчика в иную крайность – вольный перевод, который

считают не менее грубой ошибкой в сегодняшнем переводоведении.

Не прибегать к трансформациям в процессе любого вида перевода

практически невозможно. Однако, если при устном переводе этот процесс

часто происходит за считанные секунды, доходя до автоматизма, то в переводе

письменном переводчик обладает гораздо большим количеством времени для

тщательного обдумывания той или иной трансформации и, соответственно,

большей маневренностью. Перевод художественной литературы в данном

аспекте, бесспорно, представляет особый интерес для изучения, поскольку он,

как мы уже упомянули выше, предполагает определенную степень

субъективного креативного сотворчества переводчика. В отличие от

нехудожественных текстов, художественные открывают широкое поле для

интерпретаций, что часто приводит к нестандартным переводческим

решениям.

Актуальность данной работы обусловлена тем, что, несмотря на

существование множества трудов, тем или иным образом освещающих

проблему применения переводческих трансформаций, в переводоведении все

еще остается практическая необходимость в большем количестве примеров и

материалов, иллюстрирующих возможные пути решения различных

переводческих проблем с помощью трансформаций.
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Объектом данной работы являются языковые трансформации в переводе

художественной литературы. Предмет работы представляют особенности

использования переводческих трансформаций Кристианой Пёльманн в

переводе романа Ольги Форш «Сумасшедший корабль»/“Russisches

Narrenschiff“.

Целью работы, таким образом, является рассмотрение сложностей, с

которыми сталкивается переводчица, и способов их преодоления с помощью

различных трансформаций.

Для достижения данной цели были сформулированы и выполнены следующие

задачи:

1. Рассмотреть ключевые в теории перевода понятия и соотнести их с

проблемами художественного перевода, выявив его особенности;

2. Дать описание и сравнение существующих классификаций

переводческих трансформаций;

3. Провести сравнительный анализ оригинального и переводного текстов

для создания корпуса примеров;

4. Проанализировать отобранный материал, подробно останавливаясь на

наиболее нестандартных переводческих решениях;

5. Сделать выводы относительно особенностей использования

переводческих трансформаций Кристианой Пёльманн.

Для решения поставленных задач были применены метод сплошной выборки,

сопоставительный и описательный методы лингвистического анализа. В ходе

исследования был составлен корпус, включающий в себя 245 выдержек из

оригинального текста и их соответствий в немецком переводе.

Данная работа состоит из введения, двух глав, теоретической и

исследовательской, списка литературы (34 наименования, из них 26 на

русском языке и 9 на немецком языке) и приложения с составленным методом

сплошной выборки корпусом.
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Глава 1. Проблема эквивалентности в художественном переводе

1.1. Определения понятий перевод и эквивалентность

Переводоведение как самостоятельная научная дисциплина зародилась лишь

в cередине прошлого столетия. Но, несмотря на относительную молодость

данной дисциплины, в ней уже сформировалось множество различных

подходов к определению сущности перевода и, соответственно, множество его

дефиниций.

В. Коллер в «Введении в переводоведение» в главе «Дефиниции и модели

перевода» в хронологическом порядке рассматривает оформившиеся к 1979

году на западе определения перевода, отмечает их сильные и слабые стороны,

а также указывает на то, что любое определение не является чисто

дескриптивным – оно всегда содержит в себе и прескриптивные черты („ein

normatives Element“) [32, c. 89–107].

В труде «Литературный перевод» авторов Ф. Апель/А. Копетцки также

имеется подобная глава «Дефиниции и понятие перевода» [29, c. 1–11]. В ней

авторы указывают на то, что все существующие на сегодня определения

перевода можно условно поделить на «препрагматические и прагматические».

К «препрагматическим» относится, например, следующая дефиниция

А. Г. Оттингера: «Перевод можно определить как процесс преобразования

знаков или представлений в другие знаки или представления. <...> Главная

проблема <...> состоит в том, чтобы сохранить неизменным смысл»1 [цит. по:

29, с. 3]. Центральной задачей считается преобразование из одной знаковой

системы в другую при неизменности смысла. Такие понятия, как текст или

реципиент в определение не входят.

Если обратиться к советской школе, то справедливо отнести к

«препрагматической» дефиницию Л. С. Бархударова: «Переводом называется

процесс преобразования речевого произведения на одном языке в речевое

произведение на другом языке при сохранении неизменного плана

1 „Übersetzen kann definiert werden als Vorgang der Umwandlung von Zeichen oder Darstellungen in andere Zeichen

oder Darstellungen. <…> Das zentrale Problem <…> besteht darin, den Sinn unverändert zu erhalten“
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содержания, то есть значения» [10, с. 10]. Подобные определения нельзя

назвать неверными, однако они неполно отражают сущность перевода, что и

было замечено вышеупомянутыми немецкими авторами.

С развитием в 60-х годах прагмалингвистики, а также лингвистики текста,

дефиниции постепенно начинают включать в себя и коммуникативный аспект

– неизменность плана содержания отныне становится не единственно важным

условием перевода. Ф. Апель/А. Копетцки обозначают это как «включение

коммуникативных связей и проблем конституирования текста»2 [29, с. 4].

Первым понятие коммуникативной и функциональной эквивалентности

вводит Г. Егер (1975), рассматривающий перевод как обеспечение

коммуникации („Sicherung der Kommunikation“) [29, с. 4–5]. Затем В. Вилсс

(1977) дает следующее развернутое определение перевода: «Перевод – это

процесс обработки и вербализации текста, который ведет от текста на

исходном языке к максимально возможному эквивалентному тексту на

переводящем языке и предполагает содержательное и стилистическое

понимание оригинала. Соответственно, перевод – это процесс, разделенный на

две основные фазы: фазу понимания, на которой переводчик анализирует

исходный текст с точки зрения его смысловой и стилистической задумки, и

фазу языковой реконструкции, на которой переводчик воспроизводит

проанализированный содержательно и стилистически исходный текст с

оптимальным учетом аспектов коммуникативной эквивалентности»3 [цит. по

29: c 5].

«Препрагматический» период закономерно сменяется «прагматическим» и в

российском переводоведческом обществе, что можно видеть на примерах

наиболее современных дефиниций перевода. Так, И. С. Алексеева дополняет

2 „Einbeziehung von Kommunikationszusammenhängen und Textkonstitutionsproblemen“
3 „Übersetzen ist ein Textverarbeitungs- und Textverbalisierungsprozeß, der von einem ausgangssprachlichen Text zu

einem möglichst äquivalenten zielsprachlichen Text hinüberführt und das inhaltliche und stilistische Verständnis der

Vorlage voraussetzt. Übersetzen ist demnach ein in sich gegliederter Vorgang, der zwei Hauptphasen umfaßt, eine

Verstehensphase, in der der Übersetzer den ausgangsprachlichen Text auf seine Sinn- und Stilintention hin analysiert

und eine sprachliche Rekonstruktionsphase, in der der Übersetzer den inhaltlich und stilistisch analysierten

ausgangssprachlichen Text unter optimaler Berücksichtigung kommunikativer Äquivalenzgesichtspunkte

reproduziert“
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приведенное выше определение Л. С. Бархударова и отмечает, наравне с

неизменностью плана содержания, необходимость обеспечения условий

коммуникации [9, с. 131]. Л. К. Латышев считает главным критерием перевода

«равновоздейственность» исходного и переводящего текстов [21, с. 32], а

В. Н. Комиссаров, обозначая собственный подход «телеологическим», дает

следующее определение перевода: «Перевод – это вид языкового

посредничества, при котором на другом языке создаётся текст,

предназначенный для полноправной замены оригинала в качестве

коммуникативно равноценного последнему» [19, с. 58].

Итак, при сравнении приведенных выше дефиниций можно сделать вывод, что

обязательным условием перевода является некая взаимосвязь между текстами

исходного языка и переводящего языка (далее ИЯ и ПЯ), которую принято

называть «эквивалентностью». Однако, как и в случае с переводом, единое

определение «эквивалентности» отсутствует. Cуществует множество

различных подходов к описанию данного явления. Л. К. Латышев считает, что

именно проблема определения «переводческой эквивалентности» является

центральной как в теории, так и в практике перевода, и что «от того, как

представляет себе эквивалентность перевода переводчик, зависят результаты

его практической работы, качество перевода» [20, с. 5]. Суммарно обозревая

существующие подходы к проблеме переводческой эквивалентности,


[…]


herausgepresst, wodurch er um rund die

Hälfte schrumpfte [с. 181]
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229. Оставшаяся половина так выиграла,

что, увидев свет, оказалась «гвоздем»

прозы того сезона, и автор ее сразу

стал с именем [с. 260]

Die verbliebene Hälfte gewann dadurch

derart, dass sie in der damaligen

literarischen Saison wie eine Bombe

einschlug. Der junge Autor hattte sich

auf Anhieb einen Namen gemacht [с.

181]

230. Отъехав обратно в провинцию, он

умолкал [с. 261]

Nachdem er wieder abgedüst war, hörte

man kein Sterbenswörtchen mehr von

ihm [с. 182]

231. Он творил журнал как новой

формации режиссер, из заведующего

спектаклем стал человеком,

спектакль созидающим… [с. 261]

Er betrachtete seine dicke Zeitschrift

wie ein Regisseur ein frisch

zusammengestelltes Ensemble und

organisierte diese folglich nicht nur,

sonder schuf sie ... [с. 182]

232. Между тем, le style c’est I’homme

même (прим.) и, уж конечно, автор [с.

263]

Dabei gilt ja wohl noch immer, le style

c’est I’homme même (прим.) und so

auch der Autor [с. 184]

233. Даже мясники с улицы Сен-Жак его

не сочли дураком, а понимающе

промолвили:

“C'est son métier” (прим.) [с. 265]

Selbst die Fleischer aus der Rue Saint-

Jacques hielten ihn nicht für einen

Idioten, sondern murmelten

verständnisvoll:

“C'est son métier” (прим.) [с.185]

234. Я видел звука лик и музыку постиг,

Даря уста цветку, без ваших ржавых

книг… [с. 268]

Ich sah des Lautes Antlitz, der Töne

Driften,

Beim Kuss einer Blum‘, ganz ohne

Eisenschriften! [с. 187]

235. Беседная изба — подобие вселенной.

В ней шолом — небеса, полати —

Млечный Путь,

Die Kathedralenkate, ein Weltall im

Kleinen:

Mit Helmhimmel, mit weißem

Milchstraßenlinnen,
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Где кормчему уму, душе

многоплачевной

Под веретенный клир усладно

отдохнуть [c. 269]

Wo das Hirn, das lenkt, und die Seele,

die am Greinen,

Beim Spindelchor können in Ruh‘ sich

besinnen [с. 187]

236. Мужицкая душа, как кедр зелено-

темный,

Причастье божьих рос неутолимо

пьет [с. 270]

Beharrsam die tiefzederngrüne

Bauernseele

Beim Abendmahl an Göttlichem Tau

sich erlabt [с. 188]

237. С Рязанских полей коловратовых

Вдруг забрежжил коноплевый свет.

Ждали хама, глупца непотребного,

В спинжаке, с кулаками в арбуз,

Даль повыслала отрока вербного,

С голоском слаще девичьих бус [с.

272]

Platow vom Felde musste Christus

weichen

Der Acker Eden dem Plapperregen …

Bis im weiten, an Bojaren so reichen

Rjasan uns Licht schien hell entgegen

Sie fürchteten gewiss einen groben

Klotz

In Kittel und kürbisgroß die Faust.

Doch umhüllte das Land ihn allem zum

Trotz

Mit Süße, die in jedem Wort braust [с.

189–190]

238. …На том ли дворе, на большом

рундуке,

Под заклятою черной матицей,

Молодой детинушка себя сразил…

[с. 272]

Denn ich sah, wie in der vermaledeiten

Truh‘

Unter jenem rußschwarzen Deckel

Ein holder Jüngling Hand an sich legte

[c. 190]

239. И я сам, опустясь головою,

Заливаю глаза вином,

Чтоб не видеть в лицо роковое… [с.

273]

Auch ich selbst lass‘ meinen Kopf nun

hängen,

Blicke zu gern nur tief ins Glas,

Um des Unheils Gesicht nicht zu

schauen [с. 190]
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240. Неужели молодежь, чьи пламенные

души

Горели, как костры, в их солнечной

груди,

Хотя бы и на миг в себе ту мысль

задушит,

Чтоб быть в труде и в битве впереди?

[с. 282]

Flammende Seelen und Sonne in der

feurigen Brust –

Das ist unsere Jugend, die fest an sich

glaubt!

Wer wollt‘ ihr da nehmen Arbeitsfreud‘

und Kampfeslust,

Wer sich finden, der die Zuversicht ihr

raubt? [с. 198]

241. Внемлите, как кричат вам молодые

братья:

Нет! Нет! Не верим! Нет! Не верим!

Это ложь!

Изменникам позор! Предателям

проклятье!

Рабочие, к станкам. На помощь,

молодежь [с. 282]

Hört, was die jungen Genossen euch

lautlos sagen:

Das ist eine Lüge! Da glauben wir nicht

dran!

Schande dem Verrat! Nie werden wir

den ertragen!

Arbeiter, greif zum Hammer! Jugend,

pack mit an! [с. 198]

242. Мы зажигаем свой огонь,

Чтобы сварить похлебку [с. 285]

Wir entfachen unser Feuer,

Auf dass die Suppe brodle [с. 200]

243. Ангел простых человеческих дел

В душу мою жаворонком влетел… [с.

295]

Als Lerche stieß an die Katendecke

Ein Engel, bestimmt für

Alltagszwecke… [с. 207]

244. Радуйтесь, братья, беременен я

От поцелуев и ядер коня [с. 295]

Frohlockt! Ich, euer Freund, trag‘ Frucht

in mir

Von Gaulesküssen, von des Pferdes

Zier! [с. 207]

245. И мы живем, и, Робинзону Крузо

Подобные, — за каждый бьемся час

[с. 288]

So leben wir, und wenn unsere Stunde

schlägt,

Haben wir – wie auch Robinson Crusoe

schon –
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Freitag, der unser Schicksal als Muse

mit uns trägt [с. 202]
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