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Выпускная квалификационная работа Илич Златы Обрен посвящена изучению

переводческих трансформаций в переводе романа Ольги Форш «Сумасшедший корабль»

на немецкий язык в исполнении Кристианы Пёльманн („Russisches Narrenschiff“,

Christiane Pöhlmann), опубликованном в издательстве Die Andere Bibliothek, Berlin в 2019

году.

Актуальность настоящего исследования диктуется недостаточной изученностью

проблемы переводческих трансформаций и необходимостью поиска возможных путей

применения трансформаций в области художественного перевода для преодоления

различных переводческих проблем.

Автор работы задается целью рассмотреть сложности, с которыми сталкивается К.

Пёльманн, и предложенные переводчицей способы их преодоления с помощью различных

трансформаций. Для достижения поставленной цели выдвигаются следующие задачи:

рассмотрев ключевые понятия теории перевода понятия и соотнеся их с проблемами

художественного перевода, описав и сравнив существующие классификации

переводческих трансформаций, провести сравнительный анализ оригинального и

переводного текстов для создания корпуса примеров, проанализировать отобранный

материал и сделать выводы относительно особенностей использования переводческих

трансформаций Кристианой Пёльманн.

Организация работы:

Работа содержит 54 страницы машинописного текста (без приложения), состоит из

введения, 2 глав (по каждой из глав имеются отдельные, посвященные данной главе

выводы) и заключения. Объем приложения, содержащего корпус примеров –

параллельных выдержек из перевода и оригинального текста – составляет 46 страниц, в

результате чего общий объем работы составляет 100 страниц.

Первая глава содержит характеристику проблематики. Она посвящена теоретическим

вопросам, касающимся понятий «перевод» и «эквивалентность средств образности»,

особенностям художественного или литературного перевода, виды переводческих

трансформаций, причем особое внимание уделяется проблеме перевода реалий. Автор

приходит к выводу, что наиболее приемлемой основой для классификации собранного

корпуса примеров является система Л. К. Латышева, что находит отражение во второй

главе – непосредственно исследовательской части. Вторая глава начинается с общей

характеристики исходного текста. Далее дается довольно подробный анализ перевода

заглавия романа, после чего Злата Илич переходит к анализу категориально-

морфологических и синтаксических трансформаций, лексических и глубинных

трансформаций. В качестве специфических трансформаций рассматриваются

антонимический перевод, метафоризация и деметафоризация, импликация и экспликация.

Параграф, посвященный переводу реалий, коим столь богат роман Ольги Форш, включает

в себя анализ антропонимов, топонимов, эргонимов, историзмов и советизмов, и, наконец,

Злата Илич приводит примеры перевода игры слов, междометий и речеподражания.

Анализ строится на весьма представительном корпусе примеров, собранном методом

сплошной выборки (в приложении приводятся 245 выдержек из оригинала и их

соответствий в немецком переводе, каждая из которых иллюстрирует определенные

переводческие трансформации). При этом Злата Илич использует в качестве примеров

проведенного ею анализа 35 примеров. Автор приходит к выводу о том, что на

протяжении всего произведения Кристиана Пёльманн использует все описанные

Л. К. Латышевым переводческие трансформации. При этом не менее продуктивными, чем

категориально-морфологические, синтаксические и лексические, оказываются глубинные

и специфические трансформации. Роману свойственна метафоричность, что

обуславливает тенденцию переводчицы к использованию приемов метафоризации и

деметафоризации. Злата Илич критически анализирует опыт перевода романа Ольги

Форш и доказывает спорность некоторых пассажей в переводе Кристианы Пёльманн,

открывающих возможность дискуссии.

Библиография содержит 33 наименования.

Особо хотелось бы отметить сложность материала, потребовавшего от автора учет

специфики стиля Ольги Форш, своеобразия описанного ею времени, русский текст

непрост для восприятия, тем более сложно анализировать его перевод.

Выпускная квалификационная работа Златы Обрен Илич представляет собой

самостоятельное исследование, свободное от плагиата (процент оригинальности

составляет 93,3%). Содержание ВКР З.О. Илич соответствует заявленной теме, тема

раскрыта полностью, выводы обоснованы, ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к

подобного рода работам на ООП «Теория перевода и межъязыковая коммуникация»,

профиль «Немецкий язык» по кафедре немецкой филологии филологического факультета

СПбГУ и заслуживает высокой оценки.
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